32 Gilles du Val-des-Écoliers, sermon at the college of St Bernard (Paris) »in gallico« (Paris, BnF, lat. 16482, fol. 67v-68): Dilexit nos Deus spontanee quia nondum seruieramus ei, quod est contra multos qui habent amorem uenalem, id est »costeuse«, qua non diligunt homines nisi propter munera uel sericia, et quando deficiunt munera uel sericia deficit amor (...) Antequam enim diligeremus eum, dilexit nos (...) Sequitur (Os 14, 5): *Quoniam auersus est furor meus ab eis* scilicet in Passione. Tunc enim Christus ut nos Deo Patri reconciliaret »hacheiam«, »la hacieie«, sustinuit pro nobis, Rom II (= Col 1, 20): *Pacificans per sanguinem crucis eius que in terris et que in celis sunt*. Ista »hacheia« fuit ualde dura (...). See also Bériou, Latin et langues, 204.

33 Philip the Chancellor, sermon delivered on 1st September 1228 for obtaining alms to help the Franciscans to build their convent in Paris (see Bériou, *Parler de Dieu*): »(...) magnus peregrinus fuit Christus. Ut doceret nos peregrinari uoluit peregrinari. Chlamis eius, caro quam assumpsit de uellere Gedeonis et de carne beate Uirginis (...) baculus siue bordonus, huius peregrini exemplum. Pera, sacramentum passionis. Magna peregrinatio, descendisse de celo in terram (...) Chlamide »coquillata« rediit post resurrectionem in carne cicatricibus ornata, et »coquillas« suas ostendit beato Thome dubitanti (Ioh. 20, 27): *Mitte, inquit, manum tuam* etc. Et ut se probaret peregrinum, post resurrectionem euntibus in Emmaus in specie peregrina apparuit. In quo apparet quam dignus est status peregrinantium; et cum chlamide »coquillata« ascendit in celum, et mirantes angeli sic »coquillatam« dixerunt, Is lxiii (63, 1); *Quis est qui uenit de EDOM* etc.«

The common image of the heart as a book gives Ranulphe de La Houblonnière a chance to extend the metaphor by explaining how this book, like any good manuscript, needs to be ruled, an image which is also specified and condensed in the name »Stephanus« which means *regula*.³⁴ Another preacher, who is probably Robert de Sorbon again, plays on people's typical interest in the social habits of the nobility while he is encouraging the faithful to take Holy Communion. Here he makes striking use of the image of »appetisers«. These were commonly served to guests in rich households while they were waiting for the real banquet to begin. Applying this to the Christian life, Robert says that the Eucharist, while holding a very significant place in the life of the believer, is still only a foretaste of eternal bliss, the »real banquet« to which we look forward in the next life.³⁵

The techniques of *reportatio*, as well as the university culture of the students and clergy, might suggest a form of Latin-dominated bilingualism. But this needs to be put in perspective when we turn to the question of oral delivery, which was mainly in the vernacular, at least in the thirteenth century. Latin, however, was not absent from these sermons during the oral performance, and the preachers' ability to make effective use of the cultural resources of two languages is highlighted by the *reportatores*. They pay attention to certain elements in the preacher's vocabulary. They avoid translating certain words or reformulating them in Latin, and they carefully preserve them in French in their notes, as if to underline more strongly their importance in the type of communication proper to sermons. At the same time, preachers, certainly, were not indifferent to nuances of expression in oral delivery, a resource which bilingualism allows. Even if they used it mainly when exploiting biblical material, there is no doubt that they integrated it into their speech patterns.

34 »Si uelimus cum beato Stephano in celesti palatio poni, necesse est quod nos simus in uita regulati. Est autem quadruplex regula secundum quam debemus regulari. Prima est regula consciencie (...). Secunda regula est doctrine euangelice. Hec est rector prima regula. In libro cordis nichil debet scribi nisi fuerit regulatum regula doctrine; et sicut scriptores solliciti sunt in suis quaternis bene regulandis, sic et solliciti debemus esse in libris nostrorum cordium regulandis. De hac regula, prima ad Cor (= 2 Cor 10, 15): *Spem habentes crescentis fidei uestre secundum regulam nostram*, Glosa: fidei uel doctrine. Qui uero ad sermones uadit ad regulandum librum cordis sui uadit. Tertia regula est crucis dominice (..) Quarta regula est uite apostolice (...).« (*Sermo in festo sancti Stephani*, ed. Bériou, 280-281)

35 »Cena dominica ultima refectio est, refectio scilicet uespertina que uulgo dicitur »souper«, ita in uespera, hoc est in fine huius uite, promittitur, et quia longa est dies presentis uite, qua terminata, cena dominica percipitur, electos suos Dominus uelut matutino cibo disieiuat ad pregustandum in spe et expectatione opulentissime cene sue, quod etiam qui curiales sunt faciunt: quando aliqua causa diutius expectari oportet conuiuuium, aliquid ad pregustandum tribuunt.« (*Sermon Convenientibus uobis in unum*, Paris, BnF, lat. 15955, fol. 132r-v. See Bériou, Eucharistie dans l'imaginaire.